HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica.* Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae.* Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina.* 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini.* Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani.* Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Secvlare.* Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit.* Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Ad oratores¹ Montisferrati

[1] {169v} Clarae atque illustres familiae in Italia non paucae sunt. An vero antiquior ac nobilior ulla sit ea, quae Montisferrati appellatur, et quae nobis hodie more majorum oboedientiam praestat, haudquaquam exploratum habemus. Pervetusta est haec domus et in historiis late vulgata. Postquam Christiani exercitus pro recuperatione terrae sanctae congregari coepere, vix aliquid sine marchionibus Montisferrati gestum est memoria dignum. In Graecia, in Asia, in Syria, in insulis interjacentibus, clarum nomen hujus prosapiae habitum est, fortes enim viros et pro {170r} Christiana religione attentissimos solita est producere.

[2] Et hic quoque,² qui modo³ caput gentis est, a progenitoribus suis minime degenerat: in armis strenuus, in consilio providus, justitiae tenax, et religionis zelantissimus, cuius causa et vos praestabiles oratores suos oboedientiam praestituros⁴ ad nos misit, haud ignarus, quia omnes reges, omnes principes terrae venerari⁵ ⁶ Romanam ecclesiam eique colla submittere debent, si salvi esse volunt. Facit princeps vester, quod sui officii est, et quod suam nobilitatem decet. Commendamus fidelitatem ejus ac devotionem, dignumque ipsum esse fatemur, quem nos et nostri successores acceptissimum et commendatissimum habeant; quod nos sane vita comite minime negligemus.

¹ marchionis add. G

² omit. G

³ qui modo : modo qui G

⁴ praestaturos G

⁵ venerunt ad J